PEDREIRAS/MA

Proc.<40lOOW7n?j ,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: h 1105://^^^'. ücd reirfls.nia.eov.br/

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo ii° 1101004/2021, na modalidade
Carta Convite, o Ato de designação do Presidente e Membros da Comissão' Permanente de
Licitação - CPL, PORTARIA N°. 019 de 05 de janeiro de 2021

Pedreiras/MA, enu ianeiro de 2021.

Denilsoii^^U^ Medeiros
Presidemfe-da CPL
Portaria 019/2021

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-mail: licitacao/^pedreiras.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

CNPJ: 06.184.253/0001-49
Site: https:/Avww.pedreiras.ina.gov.br/

PEDREIRAS/MA

Proc.

PLS._
Rüb.

Portaria n° 019/2021, de 05 de janeiro de 2021

Instituí a Comissão Permanente de Licitação para
atuar em licitações públicas no âmbito do Poder
Executivo do Município de Pedreiras/MA durante
o exercício de 2021, e dá outras providencias.

A PREFEITA MLNÍCIPAL DE PEDREIRAS/MA, no uso de suas
atnbiuçoes legais e nos termos do art, 6^ inciso XVI, da lei n' 8.666/93, de 21 de junho
de i99j e alterações posteriores.

RESOLVE:

^ Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal dePedreiras/MA, com a função de receber, examinar e julgar todos os documentos e
procedimentos iicitatonos relativos ás licitações e cadastramentos de licítantes
competindo-lhe amda, adjudicar os objetos licitados aos respectivos vencedores e praticar
demais atos dispostos na Lei 8.666. de 21 dejunho de 1993 e alterações posteriores.

servidores abaixo relacionados para constituírem aComissão Permanente de Licitação - CPL com as funções que seguem;
I - Sr.° DENILSON SOUSA MEDEIROS, CPF n° 063.136.743-83

exercera a função de Presidente da CPL; '

exercerá a função de ̂ cretTrS^d^Sí̂  OLIVEIRA ÇPF n" 476.836.353-91,

deMemfar™ a CPL?"^^^^ 053.868.853-08, exercerá a função

disposiçõctemLtSro.'""'" -
Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

DE Ja™ S'í MU.NICIPAL DE PEDREIRAS/MA EM 04

PREFEITA MLTSTCIP.AL

Tempo de Reconstruir
SOVEBNO MUNICIPAL

T

o c
ont

eúd
o m

ini
str

ado
 en

cOn
fro

-se
 no

 vç
rs®

 de
^e
 cer

tif
ica

ifo
.

Sã
o
lu
ís
(A
U)
, 2
3
de
ag
os
fp
db
fO
l^
.'

1
i

h .

C
E
R
t
Ã
M
E

A
 ff
lC
av
ie
r
Tr

et
no

me
nt

os
CN

P/
11

.6
69

.0
32

/0
00

.1
^9

Pr
of
.
Ms
c.

Ne
to

In
st

ru
to

r

Mó
du

lo
 I: I

ntr
odu

ção
 às

 íic
itã

çãe
s pú

bli
cas

^

Ug
is

bç
io

 W
ra
^n
st
it
el
on
.1
. C

om
pe
Sn
cl
a
pa
,a

 le
gis

lar
. L

ei
s e
 de

ae
to

s .
eg
at
am
en
ta
re
s m

ai
s

noi
íaa

s g
era

is
sab

re
a

e S
S
a
s
 S
rS
âo
ZÍ
,

fac
e à

 co
mpe

têb
ria

 pri
vat

iva
 dí

uni
ãa

pan
a e

dit
ar

fra
dor

^rp
ent

o e
 par

cel
ame

nto
. Es

col
hen

do a
 mo

dal
ida

de a
igu

ada
. fu

ris
pra

dln
da

do
m
a
n
^
^
R
Í
S
r
^
d
S
—

Sn
S'
'

Mó
du
lo
 II

: P
ro

ce
ss

os
 li

ci
ta
tó
ri
os
 e
m
ge
ra
l

^!
cã
te
 d?

pí
^S

n^
el

ST
no

ií
Ii

ff
 de

Ml
M^
DS
im
in
1f
de
°D
'5
^"
o^

e^M
cff

ica
s da

 l£\
 de

 Res
pon

sab
ili

dad
e Rs

cai
; Pe

squ
isa

 pre
limi

nar
de

co
mp
ra
s:
 pa

dro
niz

açã
o e

 in
di
ca
^ d

e m
ar

ca
s.

 t
S
o
 de

 Re
fe
re
nd
a-
 e
ií
SS

^
"c
it
ad
o:
 a

íer
açp

ra,
 wm

pr
as
, o

br
as
 e

ser
viç

os.
 Al

ien
açã

o:
be
ns
 mó

ve
is

 e
imó

vei
s.

Si
Se
ma
 de

 Re
gi
st
ro
 de

 Pr
eç

os
: v

an
ta

ge
ns

 o
os
ib
li
ld
ad
es
 e
 on

er
ad
nn
ai
b^
f?

^a
'Í
I!
 í

Q"
®"
! e

la
bo

ra
 o
 Te

rm
o d

e R
ef

er
ên

da
. E

xi
gê
nd
a d

e a
mo
st
ra
s,

pos
sív

el
e a

de
sã
o v

ed
ad
a.
 Pr

azo
 de

 va
lid

ade
, e
le

me
nt

os
 co

ns
iS
ti
vo
s e
 o
ó
S
i
S
 ?i
im

?f
2 h

 ^

ge
re
nd
ad
or
, p

arl
idp

ant
e e

 ca
ron

a.
Ad

es
ão

O
Edi

tal
. Q

ue
m
el

ab
or

a?
 Qu

em
 se

 re
spo

nsa
bil

iza
 o
et

ot
S

e.
ií
mí
te
 de

 ad
es

ao
 a
At
a.
^c
er
ra
me
nt
o e

 re
vo

ga
çã

o d
a A

ta
. S

er
vi
ço
s t

éc
ni

co
s e

spe
cia

liz
ado

s.
In

te
ms

gn
os

. f
tnp

ug
na

çâ
o d

o E
dit

ai
pe

lo
 ci

da
dã
o e

 oe
lo
 ií

dta
nfe

 T
in

nc
 río

má

xi
mo

: e
xi

^
di
fe
re
nç
a?
 Pu

bl
ic
aç
ão
 do

 at
ò c

on
vo
ca
tó
ri
o:
 ve

íc
ul

os
 de

 pu
bl

ic
aç

ão
 e

fec
ult

ati
vQ o

u o
bri

gat
óri

o?
Hab

lii
tar

âo J
urí

dic
a*
em
or
es
as
 ora

ibi
da»

! H
p n

ar
ii
ri
n^
^í
^
^

par
ece

ris
ta.

 Pa
rec

er
vin

ojl
ant

e o
u o

pi
na

üv
o?

 Pa
rec

er
-
mu

nl
dp

al
 ct

e.
 Q
ia

mc
aí

o
fo

nr
fm

io
p.

 Ha
bi
it
eç
Sc
 Rp

ca
i p

 Tr
ab

al
hi

st
a;

 FC
TS
, I
NS

S,
 fi
sc
o e

st
ad

ua
l,

 ^
líq

uid
o m

ín
im
os
. Q

ual
ifi

caç
ão

Té
cn
ic
a:
 at

es
ta
do

s d
e c

aD
ac

tó
a^

té
mi

m
nm
fl
ec
in
na
i^
l^
lu
r.
^®
 re

cu
pe

ra
çã

o j
i^
da
l,
 pr

an
ti
a
de

 pa
rb

cl
pa

çã
o e

m
lic

ita
çõe

s,
cap

ita
i e

 pa
tr

im
ôn

io
téc

nic
o e

 a
co

mp
ro

va
çã

o d
e v

ínc
ulo

 co
m
a e

mp
re

sa
 li

dt
an
te
 E

xi
oê

nd
af

rte

reg
ist

ro
em
 ór

gã
o f

isc
aíí

zad
or
de

 pr
ofi

ssã
o r

eg
ul
am
en
ta
da
. O
 re

sp
on

sá
ve

l
de
 to

do
s o

s i
íct

ent
es
e p

os
si

bí
íd

ad
í t

eaa
fs

oa
re
 a
ad
S^
r^
rl
: r
SS
ní
 ií

® e
qu

^m
en

to
s.

 Ex
igê

nci
a d

e l
oca

liz
açã

o.
Reg

ula
rid

ade
 So

da
l.

 Ina
bil

tta
ção

nu
nc
a p

od
em
 se

r d
isp

ens
ado

s.
Aná

lis
e d

as
 pr

opo
sta

s d
e p

re
aS
 ex

ce
ss

dS
 rií

íí
e^

áí
ií

^^
in

il
l^

 a^
me
nt
aç

ão
 de

 ir
abi

ift
áçã

o p
od

e s
er

dl
sp
ei
^d
a.
 Do

cu
me
nt
os
 qu

e
ob

ra
s,

 se
rv
iç
os
 e
na
 aq

ui
si

çã
o d

e b
en
s.
 Pa

rf
do
ac
ão
 de

 em
nm
^^
rn
m

éa-
iju

,
^

^
<o
tI
uI
o e

nt
re
 as

 em
pr
es
as
 pa

rt
id
pa
nt
es
. P

re
ço
s I

ne
xe
qu
ív
el
s n

a c
on
tr
at
aç
ão
 d
e

lic
ita

nte
s,
ou

 en
tr

e e
st

es
 e
 o
 ag

en
te

 pú
bl

ic
o e

nv
ol
vi
do
 n
a

li
dt

ac
io

 V
al

id
ad

e
^

ma
tr
iz
 e f

ili
ai.

 Re
la

çã
o d

e p
ar

en
te

sc
o e

nt
re

 só
ci
os
 de

.e
mp

re
sa

s
ti

om
ol

og
aç

ão
: p

ro
ce

di
me

nt
os

 e
res

pon
sab

ili
dad

es
Re

ai
kn

c
Cn

te
^o

s d
e
de

se
mp

at
e.

 De
sd

as
si

fi
ca

çã
o d

e t
od
as
 as

 pr
op

os
ta

s.
 Ad

ju
di

ra
^o

 e
co

mp
ro

va
çã

o d
a r

egu
lar

ida
de

fis
cal

, e
mp
at
e f

íct
o,

 íl
dta

çõe
s f

ec
ha

da
s o

ar
a M

E/
EP

pl
ub

rS
SS

íi
^ç
õe
s.
 (U
i
Co
mp
le
me
nt
ar
 nP

 12
3/
20
06
):
 pr

az
o d

ife
rid

o p
ar

a

Mó
du
lo
 n
i:

 Fo
nn

aç
ão

 d
e
pr
eg
pe
ir
os

p
S
^
t
.
S

í
 Re
Sr

ln
rf

pr
of

er
^r

^^
^^

de

equ
ipa

men
tos

 de
 Inf

orm
áfi

â. P
reg

ão
par

a pb
ras

 de
 eng

enh
ari

a. P
reg

ão:
 fê

Co
n^
-m
ín
im
o d

o T
em
^í
^S
fe
rl
S^
S^

® r
esp

ons
abi

lid
ade

s,
Pap

el
da

 au
tor

ida
de

adm
^is

tra
tiv

fê
!

iBb
tiv

os
à e

tap
a d

e l
anc

es
vS
ab
 p
S
 e
S
«

íf

da
s e

mp
re
sa
s p

art
ici

pan
tes

. C
uid

add
s

rea
liz

açã
o d
e p

il
õe

s e
lS
nS
rd
om
^s
nl
t^
íd
te

no
 pr

o^
to
to
. U

til
iza

ção
 de

 ro
bôs

 no
 pr

egã
o e

let
rôn

ico
. p

Wo
hn

as
 pa

ra
.

Reg
ion

ais
 F^

eja
ls,

 .Tr
ibu

nai
s d

e J
ust

içl
 e T

rib
una

is
de

 Co
nte

s
Adj

udi
caç

ão e
 Ho

mo
lo

ga
çã

o n
o P

reg
ão.

 Re
cur

sos
. Ju

ris
pru

dên
cia

 do
 ST

F,
 SD
, T

rib
una

 i
Mó
du
lo
 I
V:
 R
D
C
 e
 o
ut
ro
s
te

ma
s
co
rr
el
at
es

es
co

ia
vi

rt
ua

l.
go

v.
br

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

:
 ̂
 ̂F

óf
a
Na
ci
on
al
 d
e
Ad

mi
ni

sí
ra

çã
o P

úb
li

ca
 -
En
ap
 ce

rt
if
ic
a q

ue
 D
EN

IL
SO

N
ME
DE
IR
OS
, c

on
çt

üi
u o

 cu
rs
o f

or
ci

aç
ão

 d
e
Rr
eg
de
ir
os
 -
Te
or
ia

"
ca
rg
a-
ho
rá
ri
a
d
e
 2
0:

ho
râ

s.

Di
ôg

o
G
.
 R.

; e
os

fâ
;

..
.-

Pr
es

id
en

te

-
E
n
a
p

:
o
 -
n
 n
j

H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 D
O
 P
A
R
T
I
C
I
P
A
N
T
E

N
o
m
e
:

D
e
n
í
l
s
o
n
 S
o
u
s
a
 M
e
d
e
i
r
o
s

Di
sp
on
ib
il
id
ad
e:

2
6
/
1
0
/
2
0
2
0
 a
 2
5
/
1
1
/
2
0
2
0

C
u
r
s
o
:

F
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 P
re
go
ei
ro
s
-
Te
or
ia

C
a
r
g
a
 H
or
ár
ia
:

2
0
 h
o
r
a
s

N
o
t
a
 F
in

al
:

9
3
.
3
3

C
O
N
T
E
Ú
D
O
 P
R
O
G
R
A
M
Á
T
I
C
O

M
ó
d
u
l
o
 I

 -
 C
o
n
c
e
i
t
o
s
 F
u
n
d
a
m
e
n
t
a
i
s
.

Mó
du

lo
 II

 -
 F
as
es
 d
o
Pr

eg
ão

 E
le

tr
ôn

ic
o.

Mó
du

lo
 II

I -
 P
re
gã
o
El

et
rô

ni
co

 -
 O
pe
ra
çã
o
pa

rt
e
1

Mó
du

lo
 I
V
-
Pr
eg
ão
 E
le

tr
ôn

ic
o
-
Op
er
aç
ão
 p
ar

te
 2

Ce
rt

if
ic

ad
o
re

gi
sl

ra
do

 n
a
Es

co
la

 V
lr
tu

al
.G

ov
 •
 EV

.G
 s
ob
 o
 c
ód

ig
o
»q

^c
38

87
48

iy
vr

c.
Es

te
 c
er

ti
fi

ca
do

 f
oi
 g
er

ad
o
e
m
 2
8/

10
/2

02
0
à
s
 1
7:

10
 h
or
as
.

O
 p
re

se
nt

e
ce

rt
if

ic
ad

o
po

de
 te

r a
 s
ua

 va
li
da
de
 c
om
pr
ov
ad
a
ac

es
sa

nd
o
o
QR

Co
de

 à
 es

qu
er
da
, o

u.
 ca

so
 de

se
ja
r,

in
fo

rm
an

do
 o
 c
ód
ig
o
ac
im
a
na

 o
pç
ão
 V
al
id
aç
ão
 d
e
Do

cu
me

nt
os

 n
o
en

de
re

ço
 h
tt

ps
:/

/w
ww

-e
sc

ol
av

ii
tU

3l
.Q

Ov
.b

r.
A
da

ta
 d
e
em

is
sã

o
po

de
 s
er
 an

te
ri
or
 à
 d
at

a
fi
na
l d

o
cu
rs
o
no
s
ca

so
s
e
m
 q
ue

 o
 p
ar

ti
ci

pa
nt

e a
lc

an
ço

u
os
 re

qu
is

it
os

mí
ni

mo
s
pa
ra
 a
pr

ov
aç

ão
 a
nt
ec
ip
ad
am
en
te
.

.
L
/
G
.
'
j
2
"
.
ú
1
2
/
0
0
ü
1
-
G
P

E
n
a
p

*í
l.

:u
ni

r;
tr

^ç
is

i
íu

c*
lc

."
t

)
 )

R
 E
sc

ol
a
Na
ci
on
al
 d
e
Ad

mi
ni

st
ra

çã
o
Pú
bl
ic
a

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

A
Es
co
la
 Na

ci
on

al
 d
e
Ad
mi
ni
st
ra
çã
o P

úb
li
ca
 -
En
ap
 ce

rti
fic

a q
ue

DE
NI
LS
ON
 S
OU

SA
 M
ED

EI
RO

S,
 co

nc
lu

iu
 o
 cu

rs
o
Lo
gí
st
ic
a d

e
Su

pr
im

en
to

s -
 Le

i n
- 8

.6
66
/9
3,
 Pr

eg
ão
 e
 Re

gi
st

ro
 d
e
Pr

eç
os

 (L
og
ís
ti
ca

de
 Su

pr
im

en
to

s -
 Le

i
8.
66
6/
93
, P

re
gã
o e

 Re
gi
st
ro
 d
e
Pr

eç
os

 -
Tu

rm
a
4/

20
15

),
 di

sp
on
ív
el
 n
o
pe

rí
od

o d
e
29
/0

9/
20
15

 a
 26

/1
0/
20
15
,

c
o
m
 c
ar
ga
-t
io
rá
ri
a
d
e
 3
0
 t
io
ra
s.

Fr
an

ci
sc

o
G
a
e
í
a
n
I

Pr
es
id
en
te
 -
 Es

co
la

 N
ac
io

na
l
de

 A
dm
in
is
tr
aç
ão
 P
úb

li
ca

MI
NI

ST
ÉR

IO
 D
O

P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O
,

G
O
V
E
R
N
O

DE
SE
NV
OL
VI
ME
NT
O
E
G
E
S
T
Ã
O

FE
DE
RA
L

X

n
 -
o

c

r
~

p
 ̂
8

HI
ST
ÓR
IC
O
D
O
 P
AR
TI
CI
PA
NT
E

N
o
m
e
;

De
nf

is
on

 S
o
u
s
a
 M
e
d
e
i
r
o
s

C
u
r
s
o
:

Lo
gí

st
ic

a
de

 S
up
ri
me
nt
os
 -
Le
i

8.
66
6/
93
,

Pr
eg
ão
 e
 R
eg
is
tr
o
de

 P
re
ço
s

C
P
F
:

0
6
3
.
1
3
6
.
7
4
3
-
8
3

P
e
r
í
o
d
o
:

2
9
/
0
9
/
2
0
1
5
 a
 2
6
/
1
0
/
2
0
1
5

D
a
t
a
 d
e
 N
as

ci
me

nt
o;

2
0
/
1
1
/
1
9
9
4

C
a
r
g
a
 H
or
ár
ia
:

3
0
 h
o
r
a
s

P
a
í
s
 d
e
 N
a
s
c
i
m
e
n
i
o
:

N
o
t
a
 F
in
al
:

8
5
.
9
9

C
O
N
T
E
Ú
D
O
 P
R
O
G
R
A
M
Á
T
I
C
O

1
 Im
po
rt
ân
ci
a e

 ne
ce
ss
id
ad
e d

a
Le
i d

e
Li

ci
ta

çõ
es

2
 L
ei

 d
e
Li

ci
ta

çõ
es

3
 T
ip
os
 d
e
Li

ci
ta

çã
o

4
 M
od
al
id
ad
es
 d
e
Li

ci
ta

çã
o

5
 D
is
pe
ns
a,
 di

sp
en

sa
bi

li
da

de
 e
 in

ex
ig
ib
il
id
ad
e d

e
li
ci
ta
çã
o

6
 R
eg
im
e
d
e
 E
xe
cu
çã
o
In
di
re
ta

7
 O
 E
di

ta
l

8
 R
eg
is
tr
o
Ca

da
st

ra
l

9
 C
om

is
sã

o
de

 L
ic
it
aç
ão

1
0
 H

ab
il
it
aç
ão
 d
os

 I
nt
er
es
sa
do
s

11
 O
s
 A
ut

os
 d
o
Pr
oc
es
so
 d
e

Li
ci
ta
çã
o

12
 J
ul
ga
me
nt
o
e
En

ce
rr

am
en

to
 d
a
Li
ci
ta
çã
o

1
3
 O
 P
re

gã
o

14
 O
 S
is
te
ma
 d
e
Re
gi
st
ro
 d
e
Pr

eç
os

a
?
?
?

Ce
rt
it
ic
ad
o r

èg
is
tr
ad
o n

ã E
sc
ol
a
Vi
rt
ua
l E

na
ps
ob
 có

di
go
 ni

wi
T2

40
l7

d8
gH

ie
.

Es
te
 ce

rt
if

ic
ad

o f
oi
 g
er

ad
o
e
m
 2
6/

10
/2

02
0
às

 1
5;
10
 ti

or
as

o
 ü
.
 'i
 .í
 "
.i

'i 1
2
 /
o
o
 G
1
 -
o
 ?

E
n
a
p

ft
rt

ci
cj

iM
';

 ;
Je